[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2023

                       №

г. Великий Устюг

О реализации мероприятий по профилактике заболеваний

 и формированию здорового образа жизни на территории

Великоустюгского муниципального округа

Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом Вологодской области от 05.02.2014 № 3279-ОЗ «О регулировании вопросов, связанных с реализацией органами местного самоуправления мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан, проживающих на территории Вологодской области», статьями 33,38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о реализации мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни на территории Великоустюгского муниципального округа.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управление делами.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Великоустюгского

муниципального округа
                                                                               Кузьмин А.В.
УТВЕРЖДЕНО

Приложение
к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации мероприятий по профилактике заболеваний
и формированию здорового образа жизни на территории
Великоустюгского муниципального округа
(далее – положение)

1. Настоящее положение определяет порядок реализации мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни, предусмотренных частью 1 статьи 1 Закона Вологодской области от 05.02.2014 № 3279-ОЗ «О регулировании вопросов, связанных с реализацией органами местного самоуправления мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан, проживающих на территории Вологодской области» на территории Великоустюгского муниципального округа (далее – округ) в пределах полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - мероприятия.

2. В целях профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни на территории Великоустюгского муниципального округа реализуются мероприятия по:

а) формированию у граждан мотивации для регулярной двигательной активности и занятий физической культурой и спортом и созданию необходимых для этого условий;

б) формированию у граждан представлений и знаний о рациональном и полноценном питании и здоровом образе жизни;

в) формированию у граждан мотивации к отказу от злоупотребления алкогольной продукцией, потребления табака, никотинсодержащей продукции, наркотических средств и психотропных веществ;

г) формированию у граждан мотивации к своевременному обращению за медицинской помощью;

д) популяризации здорового образа жизни;

е) предупреждению и раннему выявлению заболеваний, в том числе предупреждению социально значимых заболеваний, и борьбе с ними на территории округа.

3. Мероприятия, указанные в пункте 2 настоящего положения, осуществляются администрацией Великоустюгского муниципального округа (далее – администрация округа), посредством разработки и реализации в пределах полномочий по решению вопросов местного значения системы следующих организационных, правовых, экономических и социальных мер:
а) организация взаимодействия организаций всех форм собственности, расположенных на территории округа, с медицинскими организациями по вопросам проведения периодических и плановых медицинских осмотров, вакцинации и иных профилактических мероприятий;
б) создание условий для отказа граждан от потребления алкоголя и табака и немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ;

в) создание на территории округа условий для ведения гражданами здорового образа жизни;

г) организация и проведение выставок, конференций, «круглых столов», презентаций, семинаров, совещаний, форумов и иных информационно-просветительских кампаний, посвященных профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни, в том числе отказу от потребления алкоголя, табака и наркотиков;

д) разработка и распространение буклетов, плакатов, баннеров по формированию здорового образа жизни;
е) размещение на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об адресах и телефонах медицинских организаций, по которым можно получить консультации по вопросам профилактической помощи, медицинской помощи и преодоления кризисных ситуаций;

ж) информирование населения округа по вопросам формирования здорового образа жизни с использованием интернет-ресурсов, в том числе размещение информации по вопросам сохранения и укрепления здоровья на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

з) информирование населения округа о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории округа, а также информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий.
4. Администрация округа реализует мероприятия по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни на территории округа, в том числе путем разработки и реализации муниципальных программ в данной сфере, за счет средств бюджета округа.